
   
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

  
 
 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΧΗΜΕΙΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΚΟΟΛΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α΄  
 

 ΑΔΑ : 
Αθήνα,  22  Φεβρουαρίου 2019 
Αριθ. Πρωτ.: 30/003/000/774 

Ταχ. Δ/νση : Αν. Τσόχα 16  

ΠΡΟΣ 

 

Ως πίνακα διανομής 

 

Ταχ. Κώδικας : 115 21, Αθήνα 
Πληροφορίες : Σ. Χατζηγεωργίου 
Τηλέφωνο : 210 6479152 
Fax : 210 6468272 
E-Mail :  alcohol_food@gcsl.gr 

 
 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση εφαρμογής της ογκομετρικής μεθόδου με χρήση ροoμέτρου στις ογκομετρήσεις 

δεξαμενών αιθυλικής αλκοόλης και ποτών με αλκοόλη». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΛΚΟΟΛΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 
1) Τις διατάξεις του ν.2969/2001 «Αιθυλική αλκοόλη και αλκοολούχα προϊόντα» (Φ.Ε.Κ. Α΄281) όπως 

ισχύει, ιδίως δε εκείνες των περιπτώσεων α’ και ε’ της παραγράφου 4 του άρθρου 5 και των 

παραγράφων Β.5 και Γ.1 του άρθρου 7.  

2) Τις διατάξεις της υποπαραγράφου 2α της παραγράφου Α του άρθρου 4 της υπ’ αριθ 

30/003/000/1614/19-4-2018 Α.Υ.Ο. «Διατυπώσεις και διαδικασίες για την έγκριση χρήσης δεξαμενών 

αιθυλικής αλκοόλης και ποτών με αλκοόλη των άρθρων 80, 86, 88, 90 και 92 του ν.2960/2001 – 

Τροποποίηση της ΔΕΦΚΦ Β 5026381 ΕΞ 2015/16-12-2015 ΑΥΟ (Β’ 2785)» (Φ.Ε.Κ. Β’1624).   

3) Τις διατάξεις της υποπαραγράφου 2α της παραγράφου Α του άρθρου 4 της υπ’ αριθ 

30/003/000/817/21-2-2018 Απόφασης του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Διατυπώσεις και διαδικασίες για την 

έγκριση χρήσης δεξαμενών αιθυλικής αλκοόλης και αλκοολούχων προϊόντων των οινοπνευματοποιών 

Α’ και Β’ κατηγορίας και των αποσταγματοποιών ως και των φορολογικών αποθηκών εμπορίας των εν 

λόγω προϊόντων» (Φ.Ε.Κ. Β’914). 

4) Τη Σύσταση του Διεθνούς Οργανισμού Νομικής Μετρολογίας υπ΄αριθ. OIML R 71:2008 «Fixed Storage 

Tanks. General Requirements».  

5) Τα αιτήματα των ενδιαφερομένων εταιρειών «ΔΟΜΙΚΗ ΠΡΟΟΔΟΣ Α.Ε.» (από 25-6-2018) και «CQS 

Α.Ε.» (από 28-11-2018) για την έγκριση της χρήσης της μεθόδου ογκομέτρησης με χρήση μετρητή 

ροής. 

mailto:alcohol_food@gcsl.gr
ΑΔΑ: ΨΠΘ846ΜΠ3Ζ-ΓΣΧ



Αριθ πρωτ 30/003/000/774/2019 

Δ/νση Αλκοόλης & Τροφίμων 

6) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 30/027/000/434/15-02-2019 έγγραφο της Χημικής Υπηρεσίας Μετρολογίας με το 

οποίο προτείνεται ο χαρακτηρισμός της ογκομετρικής μεθόδου με τη χρήση μετρητή ροής ως 

μετρολογικά αποδεκτής για την ογκομέτρηση δεξαμενών (ονομαστικής χωρητικότητας έως 100 m3) 

υπό την προϋπόθεση της τήρησης των απαιτήσεων που προβλέπονται στην ισχύουσα σχετική 

νομοθεσία. 

7) Το υπ’ αριθ. 49/11-07-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Μηχανικών Μεγεθών του Ελληνικού Ινστιτούτου 

Μετρολογίας, σύμφωνα με το οποίο η ογκομετρική μέθοδος με τη χρήση μετρητή ροής είναι διεθνώς 

αναγνωρισμένη μέθοδος ογκομέτρησης μετρολογικά αποδεκτή και ως εκ τούτου, υπό την 

προϋπόθεση της εφαρμογής της από φορείς διαπιστευμένους κατά ΕΛΟΤ ΕΝ ISO/IEC 17025, μπορεί να 

χρησιμοποιείται για την ογκομέτρηση δεξαμενών αιθυλικής αλκοόλης κλπ. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Εγκρίνουμε την ογκομετρική μέθοδο με χρήση μετρητή ροής, προκειμένου για την ογκομέτρηση 
δεξαμενών αιθυλικής αλκοόλης, αλκοολούχων προϊόντων και ποτών με αλκοόλη των άρθρων 80, 
86, 88, 90 και 92 του ν.2960/2001, με χαρακτηριστικά όπως περιγράφονται στις σχετικές διατάξεις 
της ισχύουσας νομοθεσίας [Α.Υ.Ο. 30/003/000/1614/2018, (Παράρτημα Β’ και Παράρτημα Δ΄, 
Μέρος 1, παρ. IV εδαφ. 1β) και Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 30/003/000/817/2018, (Παράρτημα Β’ 
και Παράρτημα Δ΄, Μέρος 1, παρ. IV εδαφ. 1β)] υπό τις εξής αποκλειστικές προϋποθέσεις: 

α) Εφαρμόζεται σύμφωνα με το σχετικό διεθνές πρότυπο κατά ΕΛΟΤ ΕΝ ISO/IEC 4269 στην ισχύουσα 
εκάστοτε έκδοσή  του. 

β) Οι επιδόσεις της είναι σύμφωνες με τις απαιτήσεις που προβλέπονται στις σχετικές διατάξεις της 
ισχύουσας νομοθεσίας [Α.Υ.Ο. 30/003/000/1614/2018, (Παράρτημα Γ΄) και Απόφαση Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε. 30/003/000/817/2018, (Παράρτημα Γ΄)]. 

γ) Εφαρμόζεται από φορείς διαπιστευμένους κατά ΕΛΟΤ ΕΝ ISO/IEC 17025 στην ισχύουσα εκάστοτε 
έκδοσή του, για διακριβώσεις δεξαμενών. 

2. Προκειμένου για την χρησιμοποίηση της ογκομετρικής μέθοδου με χρήση μετρητή ροής, κατά τα 
λοιπά, εφαρμόζονται οι όροι, διατυπώσεις και διαδικασίες που προβλέπονται/καθορίζονται στην 
Α.Υ.Ο. 30/003/000/1614/2018 και στην Απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 30/003/000/817/2018. 

 

            Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης 
 

 
 
          Σταύρος Σάμιος 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
Χημικές Υπηρεσίες Γ.Χ.Κ. 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Σύνδεσμος Ελληνικών Αποσταγμάτων & Οιν/δών Ποτών (ΣΕΑΟΠ)  

 
 

ΑΔΑ: ΨΠΘ846ΜΠ3Ζ-ΓΣΧ



Αριθ πρωτ 30/003/000/774/2019 

Δ/νση Αλκοόλης & Τροφίμων 

 Χαλκοκονδύλη 34, ΤΚ 163 46 - Ηλιούπολη 
 (Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) e-mail: info@seaop.gr, seaop@hol.gr 
2. Ένωση Επιχειρήσεων Αλκοολούχων Ποτών (ΕΝ.Ε.Α.Π.) 
 Κρώμνης 47, ΤΚ 164 52 - Αργυρούπολη 
 (Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 
3. «Β.Γ. Σπηλιόπουλος» 
 Ακτή Δυμαίων 87-89, Πάτρα 
4. «ALCOVIN» 
 Νερατζιωτίσσης 21 ΤΚ 15124 Μαρούσι 
5. «ΕΛΛΟΙΝΟ ΕΠΕ» e-mail: ellino@hol.gr 
6. «Ένωση Ποτοποιών Καβάλας Α.Ε» e-mail: enpoka1@otenet.gr 
7. «DFH DRUKFARBEN» 
 3ο χιλ. Οινοφύτων-Αγ. Θωμά 
8. Σύνδεσμος Ελληνικών Χημικών Βιομηχανιών Λ. Λαγουμιτζή 23 , 176 71 Καλλιθέα 
9. Σύνδεσμος Ελληνικού Οίνου (ΣΕΟ) 
 Νίκης 34, Τ.Κ. 105 57 - Αθήνα. e-mail: seo@wine.org.gr 
10. Ένωση Οινοποιών Ελλάδας Αβέρωφ 14, Τ.Κ. 172 35 - Δάφνη. 
11. Σύνδεσμος Οινοποιών Ελλάδας Αλκιβιάδου 24, Τ.Κ. 104 39 - Αθήνα. 
12. Κεντρική Συνεταιριστική Ένωση Αμπελοοινικών Προϊόντων (ΚΕΟΣΟΕ) 
 Λουίζης Ριανκούρ 73 , τ.κ. 115 23, Αμπελόκηποι e-mail: keosoe@otenet.gr 
13. Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση Αμπέλου & Οίνου (ΕΔΟΑΟ) 
 Σεβαστουπόλεως 89 , Τ.Κ. 115 26 Αθήνα. 
14. Ένωση Αποσταγματοποιών Αμπελοοινικών Προϊόντων Ελλάδος (ΕΝ.ΑΠ.Α.Π.Ε.) 
 Νίκης 50Α, 105 58 Αθήνα 
 (υπόψη κ. Γεωργόπουλου, ως νομικού εκπροσώπου της Ένωσης) e-mail: info@georgopouloslaw.eu 
15. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών (ΣΕΒ) 
 Ξενοφώντος 5, Τ.Κ. 105 57 Αθήνα e-mail:info@sev.org.gr 
16. ΓΣΕΒΕΕ  

Αριστοτέλους 46, Τ.Κ. 104 33 Αθήνα e-mail: info@gsevee.gr 
17. Ελληνική Ένωση Ζυθοποιών 

Κηφισσού 102, Τ.Κ. 122 41 – Αιγάλεω  (Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του)  
  e-mail: info@ellinikienosizithopoion.gr 

18. Σύνδεσμος Μικρών Ανεξάρτητων Ζυθοποιείων Ελλάδος 
Λεωφ. Σπάτων 187, Τ.Κ. 153 51 – Παλλήνη (Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του)  
 e-mail: info@smaze.gr 

19. ΔΟΜΙΚΗ ΠΡΟΟΔΟΣ ΑΕ Πέτρας 8 ΑΙΓΑΛΕΩ ΤΚ12241 e-mail: info@domikiproodos.gr 
20. CQS AE Αγ. Τριαδος 44 Πεύκα Θεσσαλονίκη TK  57010 e-mail:info@cqs.gr 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γ ραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
2. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης της Γενικής Δ/νσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. 
3. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γ.Χ.Κ. 
4. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου Α.Α.Δ.Ε. 
5. Δ/νση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης & Φ.Π.Α. 
6. Δ/νση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώτων και Απαλλαγών. 
7. Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών. 
8. Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων. 
9. Δ/νση Αλκοόλης και Τροφίμων. 
10. Χημική Υπηρεσία Μετρολογίας. 

mailto:info@seaop.gr
mailto:seaop@hol.gr
mailto:ellino@hol.gr
mailto:enpoka1@otenet.gr
mailto:seo@wine.org.gr
mailto:keosoe@otenet.gr
mailto:info@georgopouloslaw.eu
mailto:info@sev.org.gr
mailto:info@gsevee.gr
mailto:info@ellinikienosizithopoion.gr
mailto:info@smaze.gr
mailto:info@domikiproodos.gr
mailto:info@cqs.gr
ΑΔΑ: ΨΠΘ846ΜΠ3Ζ-ΓΣΧ


		2019-02-26T10:50:26+0200
	Athens




